7

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ____________________ № ______

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019 года №636 «О государственной программе Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в государственную программу Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области», утвержденную  постановлением Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019 года №636, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования, за исключением пунктов 3 и 4 приложения, которые вступают в силу с 1 января 2025 года.

Губернатор
Ленинградской области                                                                А.Ю. Дрозденко

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от ________________ №____

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области», утвержденную  постановлением Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019 года №636

1. В абзаце одиннадцатом раздела 2 (Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации государственной программы) слова «Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»» заменить словами «Указ Президента РФ от 7 мая 2024 года №309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»».
2. В абзаце тринадцатом раздела 4 (Цели государственной программы и способы их достижения) слова «на мероприятия по капитальному ремонту объектов» заменить словами «на мероприятия по капитальному ремонту объектов культуры на сельских территориях».
3. В приложении 3 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидии из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на мероприятия по капитальному ремонту объектов в рамках реализации отраслевого проекта "Современный облик сельских территорий"):
в наименовании приложения слова «на мероприятия по капитальному ремонту объектов» заменить словами «на мероприятия по капитальному ремонту объектов культуры на сельских территориях»;

в пункте 1.1. раздела 1 слова «на мероприятия по капитальному ремонту объектов» заменить словами «на мероприятия по капитальному ремонту объектов культуры на сельских территориях».

4. Раздел 2 приложения 4 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидии из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к общественно значимым объектам населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, объектам производства и переработки продукции в рамках реализации отраслевого проекта "Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях") изложить в следующей редакции:
«2.1. Субсидия предоставляется бюджетам муниципальных образований в целях приведения в нормативное состояние автомобильных дорог, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к общественно значимым объектам населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, объектам производства и переработки продукции.
Субсидия предоставляется на:
а) строительство, реконструкцию (в том числе проектно-изыскательские работы) автомобильных дорог общего пользования, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к объектам агропромышленного комплекса, расположенным (планируемым к созданию) на сельских территориях, или к автомобильным дорогам общего пользования, для обеспечения доступа автомобильного транспорта к объектам агропромышленного комплекса;
б) строительство, реконструкцию (в том числе проектно-изыскательские работы) автомобильных дорог общего пользования, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к общественно значимым объектам, расположенным (планируемым к созданию) на сельских территориях, или к автомобильным дорогам общего пользования, для обеспечения доступа автомобильного транспорта к общественно значимым объектам, расположенным (планируемым к созданию) на сельских территориях.
2.2. Результатом использования субсидии является завершение работ по строительству, реконструкции автомобильных дорог общего пользования (км) или процент строительной готовности (для объектов строительства, реконструкции) и(или) наличие разработанной проектно-сметной документации (для объектов проектирования).
Значение результата использования субсидии определяется в соответствии с заявкой муниципального образования и устанавливается соглашением о предоставлении субсидии, заключенным между ГРБС и администрацией муниципального образования (далее - соглашение).

2.3. Субсидия предоставляется при соблюдении условий, установленных пунктом 2.7 Правил предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета Ленинградской области, утвержденных постановлением Правительства Ленинградской области от 20 июля 2016 года N 257 (далее - Правила).
2.4. Критерием, которому должны соответствовать муниципальные образования для получения субсидии, является наличие объекта (объектов) муниципального образования в перечне объектов адресной инвестиционной программы Ленинградской области (далее - АИП).
Перечень объектов АИП формируется комитетом по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области (далее - комитет) по итогам отбора объектов инвестиций комиссией при Правительстве Ленинградской области по бюджетным проектировкам (далее - комиссия по бюджетным проектировкам), проводимого в соответствии с Положением о формировании и реализации адресной инвестиционной программы Ленинградской области, утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 25 января 2019 года N 10 (далее - Положение), и утверждается в порядке, предусмотренном Положением.
Комитет формирует и утверждает рейтинг перспективных объектов инвестиций дорожной сети на сельских территориях (далее - рейтинг), который направляется ГРБС в составе сводных перечней объектов инвестиций в адрес Комитета финансов Ленинградской области для рассмотрения комиссией по бюджетным проектировкам.
На основании протокола заседания комиссии по бюджетным проектировкам ГРБС принимает решение о победителях отбора (получателях субсидии) посредством принятия соответствующего правового акта в течение двух рабочих дней с даты подписания протокола.».

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019 года №636 «О государственной программе Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области»

Настоящим проектом постановления предусматривается внесение изменений в государственную программу Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области» (далее-государственная программа), утвержденную постановлением  Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019 года №636.
Проектом предусмотрено внесение следующих изменений:
1. Проектом предусматривается изменение абзаца одиннадцатого раздела 2 государственной программы  в части изменения нормативного правового акта в связи с изданием Указа Президента РФ от 07.05.2024 N 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».
Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года N 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» утратил силу.
2. В связи с планируемым изменением наименования «субсидии на мероприятия по капитальному ремонту объектов» на «субсидии на мероприятия по капитальному ремонту объектов культуры на сельских территориях» после принятия проекта областного закона Ленинградской области «Об областном бюджете Ленинградской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» проектом предусмотрено внесение изменений в наименование вышеуказанной субсидии:
-в абзаце тринадцатом раздела 4 государственной программы;
-в приложении 3 к государственной программе.
3. По результатам проверки соблюдения правил юридической техники, выполненной в рамках проведения правовой экспертизы постановления  Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019 года №636, было установлено нарушение целостности нумерации в разделе 2 (Цели и условия предоставления субсидии) приложения 4 к государственной программе.
Проектом предусматривается внесение изменений в приложение 4 к государственной программе в части нумерации пунктов раздела 2 (Цели и условия предоставления субсидии).
Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия (далее-ОРВ), так как не относится к предметной сфере процедуры ОРВ, установленной в ч.1 ст.2 областного закона Ленинградской области от 16.02.2015 № 5-оз «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ленинградской области и экспертизы нормативных правовых актов Ленинградской области».
Проект акта будет размещен на независимую антикоррупционную экспертизу в сетевом издании «Электронное опубликование документов» (http://www.npa47.ru) в сроки, установленные  постановлением Правительства Ленинградской области от 23.11.2010 № 310 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов Ленинградской области и проектов нормативных правовых актов Ленинградской области».

Заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области-
председатель комитета
по агропромышленному и
рыбохозяйственному комплексу					               О.М.Малащенко

Исп.: М.Э.Федоров (539-48-84, 3067)

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019 года №636 «О государственной программе Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области»

Подготовка проекта постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019 года №636 «О государственной программе Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области» не повлечет за собой увеличение расходной части областного бюджета Ленинградской области.
При принятии настоящего проекта постановления не потребуется внесение изменений в сводную бюджетную роспись областного бюджета Ленинградской области.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области-
председатель комитета
по агропромышленному
и рыбохозяйственному комплексу                                        О.М.Малащенко

Исп.: М.Э.Федоров (539-48-84, 3067)